CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº ,DE 2023

(Do Sr. HELIO LOPES)

Requer a convocação do Ministro de
Estado da Justiça e Segurança Pública,
Senhor Flávio Dino, para comparecer à
Comissão de Segurança Pública e Combate
ao Crime Organizado da Câmara dos
Deputados a fim de prestar esclarecimentos
a respeito da criminalização do Game.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, com base no art. 50 da
Constituição Federal, e na forma dos arts. 117, II; e 219, I; ambos do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a convocação do Ministro
de Estado da Justiça e Segurança Pública, Senhor Flávio Dino, para
comparecer à Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime
Organizado, da Câmara dos Deputados, a fim de prestar
esclarecimentos acerca das falas do Presidente da República, senhor
Luiz Inácio Lula da Silva sobre a criminalização do game, no qual o
mesmo afirma que o Game ensina a "molecada a matar… e cada vez
muito mais mortos que a segunda Guerra Mundial”.

Sala das Sessões, em 18 de abril de 2023.

*C
D2

31
67

09
30

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Helio Lopes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231670930800

RE
Q

 n
.1

00
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

04
/2

02
3

17
:3

6:
31

.8
57

 -
CS

PC
CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

O Ministro de Estado da Justiça e Segurança Pública, Senhor
Flávio Dino, como chefe da Segurança Pública é o detentor dos dados
de criminalização do país, inclusive dos dados a respeito da motivação
dos crimes. Tendo isso em vista, se faz necessário sua presença nessa
comissão para que possa compartilhar esses dados e apresentar como
surgiu o assessoramento ao senhor Presidente da República Luiz Inácio
Lula da Silva a respeito desse assunto, como pode ser visto, ouvido e
acessado nos links:

https://www.google.com/amp/s/www.diariodocentrodomundo.com.
br/essencial/games-estao-ensinando-a-molecada-a-matar-diz-lula-sobre-
jogos-violentos/amp/

https://youtu.be/IC2kZDNstsY

https://youtu.be/SWSUO7o49Jg

https://www.youtube.com/live/Fecgcx6Yick?feature=share

Sala das Sessões, em 18 de abril de 2023.

Deputado HELIO LOPES
PL/RJ

*C
D2

31
67

09
30

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Helio Lopes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231670930800

RE
Q

 n
.1

00
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

04
/2

02
3

17
:3

6:
31

.8
57

 -
CS

PC
CO

https://www.google.com/amp/s/www.diariodocentrodomundo.com.br/essencial/games-estao-ensinando-a-molecada-a-matar-diz-lula-sobre-jogos-violentos/amp/
https://www.google.com/amp/s/www.diariodocentrodomundo.com.br/essencial/games-estao-ensinando-a-molecada-a-matar-diz-lula-sobre-jogos-violentos/amp/
https://www.google.com/amp/s/www.diariodocentrodomundo.com.br/essencial/games-estao-ensinando-a-molecada-a-matar-diz-lula-sobre-jogos-violentos/amp/
https://youtu.be/IC2kZDNstsY
https://youtu.be/SWSUO7o49Jg
https://www.youtube.com/live/Fecgcx6Yick?feature=share